
 

MINISTERO DELLA DIFESA
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

DIREZIONE GENERALE

|
.
.
.

.
—

”
"
'
"

4
.
-

l
'
.
.

DETERMINA DI REVOCA IN AUTOTUTELA
(ai sensi dell’art. 21-quinquies L. 241/1990)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N,Mîî DEL .ZQZ.Z

OGGETTO: Revoca in Autotutela della Determina a Contrarre per l’affidamento del servizio di Progettazione
Definitiva ed Esecutiva, compreso il Piano di Sicurezza e Coordinamento ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del

D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’articolo 1, comma 2 del D.]. n.76/2020 & sua volta modificato dall’art.5 1,
comma 2.1. D.l. n.77/2021 convertito con L.108/2021, concernente i lavori di Realizzazione del nuovo Reparto

Solidi Orali presso 10 Stabilimento Chimico Farmaceutico Militare di Firenze (FI) - ID. 4356.

IL DIRETTORE

Premesso che:

nell’ambito della Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche ex. art. 21 del D.lgs. 50/2016

dell’Agenzia Industrie Difesa (d’ora in poi AID), approvata con Determinazione del Direttore
Generale n. 10/2022 del 9 febbraio 2022, si rendeva necessario procedere all’affidamento del servizio

di progettazione definitiva ed esecutiva, compreso il piano di sicurezza e coordinamento per la
realizzazione del nuovo Reparto Solidi Orali sito presso lo Stabilimento Chimico Farmaceutico
Militare Di Firenze (FI) - ID. 4356;

l’Agenzia Industrie Difesa con Determina a Contrarre Prot. N. 15 del 21-03-2022 disponeva l’avvio
della procedura di affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, compreso il piano

di sicurezza e coordinamento per la realizzazione dei lavori relativi alla realizzazione del nuovo

Reparto Solidi Orali sito presso 10 Stabilimento Chimico Farmaceutico Militare Di Firenze (FI) - ID.

4356 con procedura ai sensi degli dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi.;
in data 24-04-2022 veniva indetta mediante RDO n. 2998493 sul portale MePA la procedura di scelta
del contraente inerente l’affidamento in oggetto;

in data 16-05-2022 veniva nominata la Commissione preposta all’apertura e valutazione della RDO in
parola mediante atto Dispositivo n. 43/2022;

ad oggi non risulta intervenuto alcun provvedimento di Aggiudicazione per la procedura di
affidamento in oggetto.

Considerato che

Visti

a seguito di un riesame degli atti tecnici posti a base della procedura di affidamento in oggetto gli

stessi non risultano più rispondenti alle esigenze di questa Amministrazione risultando le proposte di
intervento disallineate rispetto alle intervenute esigenze produttive dello Stabilimento Chimico
Farmaceutico Militare;

la Determina a Contrarre n. 15 del 21-03-2022 di cui alle premesse non ha ancora prodotto effetti, non

essendo intervenuto alcun provvedimento di Aggiudicazione & seguito della procedura di affidamento
espletata;

l’art. 21-quinqueis della Legge n. 241/1990, che dispone che per sopravvenuti motivi di pubblico

interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento

dell'adozione del provvedimento 0 di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il

provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo
ha emanato owero da altro organo previsto dalla legge;

l’art.10 “Riserva di non aggiudicazione” del Disciplinare di Gara relativo alla procedura di

affidamento in oggetto che riconosce per l’Amministrazione la facoltà di sospendere o indire

nuovamente la gara ove sussistano motivi di pubblico interesse;

 

S|“ÈMI B|
"”MIfil…"

\
CEI?IQUAU"

"\ Tel: 06 36804457 - Fax: 06 36803921
P.I. 07281771001 = G. F. 97254170588

“M "| INmum!
WI IN… |I
UN| IED l…llìll

//
/

‘ A

/
/



Dato atto che questa Amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore
realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e nel rispetto della normativa vigente;

Considerato che

fino a quando non sia intervenuta l’aggiudicazione definitiva rientra nel potere discrezionale

dell’Amministrazione disporre la revoca della Determina a contrarre, del Bando, del Disciplinare di
Gara e di ogni altro atto connesso e conseguente, laddove sussistano concreti motivi di interesse

pubblico o una mutazione dello stato di fatto imprevista e imprevedibile tali da rendere inopportuna,
o anche solo da sconsigliare, la prosecuzione della gara;

l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla Stazione

Appaltante, da esplicarsi in qualsiasi momento nel corso di una procedura ad evidenza pubblica
quando si manifesti un interesse pubblico sopravvenuto di segno opposto 0 un mutamento della

situazione di fatto non previsto, né prevedibile al momento dell’attivazione della procedura che
possano pregiudicare i principi sottesi alle procedure ad evidenza pubblica quali fra gli altri quello di

correttezza, efficacia e buon andamento dell’azione amministrativa sancito dall’art. 97 della
Costituzione, che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare atti il più possibile rispondenti ai

fini da conseguire ed autorizza quindi anche il riesame degli atti adottati;

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno per questa Amministrazione procedere all’annullamento in via di
autotutela della Determina in oggetto, insieme a tutti gli atti connessi e conseguenti, al fine di garantire il buon

andamento e l’efficacia della Pubblica Amministrazione, ex. Art. 97 della Costituzione, nonché l’efficienza e
l’ economicità dell’azione amministrativa;

DETERMINA

Di procedere alla revoca in autotutela ai sensi dell’art. 21-quinquies, della Legge 241/1990 e s.m.i.,

per le motivazioni di cui in parte narrativa, della Determina a Contrarre 15 del 21/03/2022 relativa
all’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, compreso il piano di sicurezza e

coordinamento per la realizzazione dei lavori relativi alla realizzazione del nuovo Reparto Solidi Orali
sito presso lo Stabilimento Chimico Farmaceutico Militare Di Firenze (FI);

Di annullare tutte le successive fasi del procedimento de quo atteso che, non si è ancora provveduto

alla approvazione della graduatoria finale non ledendo posizioni giuridiche acquisite;

Di dare atto che con separata determinazione si provvederà ad indire nuova procedura di affidamento
previa revisione degli elaborati tecnici di progetto.

Data 045/099202 'Z'

   oli

 

//
fe !:

Ing.P q /Zo

/
IL DIRE E GENERALE

Dott. [ 4 TORRE

/
L/‘l \

 

“'E… il
num…HIV…"

\
GKITIGUALIÎY

@ Tel: 06 36804457 - Fax: 06 36803921
P.I. 07281771001 = G. F. 97254170588

UNG EN 150l“…
MI N 150….\
UM |M (“IHM


